
 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL n° 7 SULCIS 

IGLESIENTE N.  __________ DEL ___________ 

 

 
PDELCS n.  695 del 14/11/2025      
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
Responsabile Dott.ssa Margherita Cannas 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per la Commissione Medica Locale Patenti 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Paola Massidda  

Responsabile Struttura 
proponente 

Dott.ssa Margherita Cannas  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente  

 
    SI [   ]                    NO [ X ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [x]     

 
 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17702828
Font monospazio
620                         20/11/2025



 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – 

Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge 

Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con 

Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 

47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel 

Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83; 

VISTA   la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni 

urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del 

Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24 del 

11 settembre 2020; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, 

con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras 

quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 

7 del Sulcis Iglesiente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la 

quale si è provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione 

d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale Commissario 

Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 

Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

DATO ATTO  che con D.G.R. m. 55/1 del 24/10/2025, la Giunta della Regione Auto-

noma della Sardegna ha disposto la proroga del Dott. Andrea Marras 

quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario n° 527 del 28/10/2025 con la 

quale si è provveduto alla presa d’atto della proroga del Contratto di pre-

stazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale Commissa-

rio Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Igle-

siente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 



 

 

 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATA  la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla 

nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 

7 Sulcis Iglesiente; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 528 del 

28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto di proroga del 

Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis 

Iglesiente; 

RICHIAMATA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla 

nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo 

della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 529 del 

28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto di proroga della 

Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 

7 Sulcis Iglesiente; 

DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della legge 190 del 06/11/2012;       

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTI l’art. 119 del D.Lgs.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della 

Strada” che definisce la competenza delle Commissioni Mediche Locali 

finalizzata all’accertamento del possesso dei requisiti psico-fisici 

prescritti per la guida dei veicoli a motore nei casi indicati dallo stesso 

articolo; 

- l’art. 330 D.P.R. 16/12/92 n. 495 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del nuovo codice della strada” concernente la 

composizione e gli accertamenti medici delle Commissioni Mediche 

Locali”, tra cui commi 9 e 17; 

il D.M. 14/09/1998 che determina i diritti dovuti dagli utenti per le 

operazioni di competenza delle commissioni mediche provinciali e delle 



 

 

 

Pagina  4 di 7   

quote da destinare alle spese di funzionamento delle stesse e per gli 

emolumenti ed i rimborsi spettanti ai componenti delle commissioni 

medesime; 

- il D.P.R. n. 68 del 16/04/2013 avente per oggetto: “Regolamento 

recante modifiche all'articolo 330 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in materia di commissioni 

mediche locali che modifica il citato articolo 330 del D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495, ponendo in capo ai Presidenti delle regioni e province 

autonome di Trento e Bolzano il potere di costituire le commissioni 

mediche locali e di nominare i presidenti, precedentemente nominati con 

decreto del Ministro dei Trasporti emanato di concerto col Ministro della 

Sanità; 

il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 71 del 19/12/2023 

che costituisce la Commissione medica locale della Asl n. 7 del Sulcis 

Iglesiente nominando il Presidente, i due membri effettivi e i due membri 

supplenti oltre i membri aggiuntivi eventuali (medico della riabilitazione, 

due ingegneri della Motorizzazione, un diabetologo, un alcologo); 

RITENUTA la necessità di regolamentare le attività della Commissione Medica 

Locale al fine di rendere il servizio più efficiente, oltre che trasparente e 

conforme alla normativa sulla tutela dei dati personali; 

VISTA la bozza del Regolamento e suoi allegati che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale e partecipata con il Responsabile del Servizio di 

Igiene Pubblica e col Segretario della Commissione Medica locale.  

PROPONE  

- Di adottare il Regolamento per la Commissione Medica Locale Patenti Speciali e i n.4 Allegati 

(Domanda Visita; Documentazione da presentare per la visita della Commissione Medica 

Locale per Patenti, Dichiarazione anamnestica, Informativa sul trattamento dei dati personali) 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare mandato all’Ufficio stampa di pubblicare il Regolamento e i suoi allegati nella Sezione 

di Amministrazione Trasparente e nella Sezione “Servizi” del sito web; 

- Di trasmettere il presente atto al Servizio di Igiene Pubblica e alla Struttura Complessa Servizio 

Affari Generali e Legali della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

 

 



 

 

 

Pagina  5 di 7   

Il Direttore SC Affari Generali e Legali 

                                Dott.ssa Margherita Cannas 

                      (firma apposta nel frontespizio) 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Antonio Pisano 

  

  

  

  

  

Dr.ssa Maria Milena Pau  

FAVOREVOLE                                      [ X ] FAVOREVOLE                                      [ X ]  

CONTRARIO                                         [    ]  CONTRARIO                                          [    ] 

NON NECESSARIO                              [    ]  NON NECESSARIO                               [    ]  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

 

VISTA  la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegati;  

D E L I B E R A 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  6 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Regolamento per la Commissione Medica Locale  

- Mod A Domanda visita alla Commissione locale patenti 

- Mod B Documentazione da presentare per la visita della Commissione Medica Locale patenti 

- All 1 Dichiarazione anamnestica 

- All 2 Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 
____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      La Delegata 

 

 

 

 

 

 

 

u17702828
Font monospazio
20/11/2025

u17702828
Font monospazio
05/12/2025



 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

 


		2025-11-14T12:09:24+0100
	MASSIDDA PAOLA


		2025-11-14T12:14:31+0100
	Margherita Cannas


		2025-11-19T15:00:36+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-11-20T08:51:11+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-11-20T09:43:06+0100
	ANDREA MARRAS


		2025-11-20T10:16:14+0100
	Emanuela Caboni




